
 

 

   1/7 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N. 34 DEL 20.07.2017    
 
 

OGGETTO: Bilancio di previsione 2017 / 2019 – salvaguardia degli equilibri di bilancio 
( art. 193 d e l  D .Lgs.n. 267/2000) ed assestamento generale (art. 175 del 
D.Lgs.n. 267/2000). 

 
 

 
L'anno duemiladiciassette e questo giorno venti del mese di luglio, alle ore 21.30, nel 
Palazzo Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria, seduta 
Pubblica, previo avviso regolarmente notificato a norma di legge. 
 
 
All'appello nominale dei Consiglieri in carica risultano: 
 
 

 
01) BARONCELLI David      P 08) MARINI Alberto                 P 
02) MASIERI Olivia       P 09) COMI Roberto                  A 
03) PISTOLESI Tatiana      P 10) TORRICELLI Elisabetta                       P 
04) BAGNI Tiberio       A 11) BARGAGLI STOFFI Lorenzo Ignazio  A  
05) TOMEI Francesco                 P 12) COMUCCI Leonardo                 A    
06) FONTANI Roberto      P 13) FANTINI Anna                  P 
07) FERRARO Giuseppe Gennaro     P  
 

 
Sono, altresì, presenti gli Assessori esterni Casamonti Giulia e Rustioni Marco. 
  
PRESIEDE l'adunanza il Presidente del Consiglio Comunale Alberto Marini con 
l'assistenza del Vice Segretario Comunale Dott. Sandro Bardotti incaricato della redazione 
del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto 
sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

   2/7 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

Il Sindaco David Baroncelli  illustra il punto all'ordine del giorno; 
 
 

OMISSIS 
 

Dopo di che: 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 Udito quanto sopra espresso e riportato a verbale; 

Premesso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 28.03.2017, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2017- 2019 ; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, recante norme in materia di ordinamento 
finanziario e contabile degli Enti Locali, il quale all’art. 193 “Salvaguardia degli equilibri di 
Bilancio”, testualmente recita: 
“1. Gli Enti Locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di Bilancio il pareggio 
finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in Bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo 
unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all’art. 162, 
comma 6. 
2.Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’Ente Locale, e comunque 
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con 
delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di Bilancio o, in caso di 
accertamento negativo ad adottare, contestualmente: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per 
squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 
nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei 
residui. 
La deliberazione è allegata, al rendiconto dell’esercizio relativo. 
3. Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall’art. 194, comma 2, possono 
essere utilizzate per l’anno in corso e per i due successivi le possibili economie di 
spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall’assunzione di prestiti e 
di quelle con specifico vincolo di destinazione, nonché i proventi derivanti da 
alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale con riferimento 
a squilibri di parte capitale. Ove non possa provvedersi con le modalità sopra indicate è 
possibile impiegare la quota libera del risultato di amministrazione. Per il ripristino degli 
equilibri di bilancio e in deroga all’art. 1, comma 169, della L.n.296 del 27.12.2006, 
l’Ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro 
la data di cui al comma 2. 
4.La mancata adozione, da parte dell’Ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal 
presente articolo è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del Bilancio 
di previsione di cui all’art. 141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 



 

 

   3/7 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

del medesimo articolo”; 
Richiamati: 

- l’art. 175, comma 8 del D.Lgs.n. 267/2000 il quale stabilisce che mediante la 
variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 
luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 
uscita, compresi il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio del Bilancio; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria il quale, al 
punto 3.3 dispone che in sede di assestamento di Bilancio è verificata la 
congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato; 
Vista la relazione allegata al presente atto sotto la lettera A) a farne parte 

integrante e sostanziale  da cui risulta: 
- l’inesistenza di squilibri nella gestione tali da portare alla formazione di disavanzo 

di amministrazione o di disavanzo della gestione finanziaria; 
- l’inesistenza di situazioni di debiti fuori bilancio; 
- la congruità del fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità; 
- lo stato di attuazione dei programmi; 

Considerato che a conclusione della verifica generale sull'andamento della 
gestione dell'esercizio finanziario 2017, effettuata ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs.n. 
267/2000  si rendono necessari i seguenti adeguamenti delle previsioni di entrata e di 
spesa: 

- iscrizione del contributo regionale di € 10.000,00 per il progetto partecipativo 
“Comuninsieme: Barberino e Tavarnelle” e della corrispondente previsione di 
spesa in qualità di Ente capofila del progetto; 

- iscrizione di un trasferimento all’Unione Comunale di € 15.800,00 per utenze 
scolastiche; 

- riduzione dello stanziamento per incarico di lavoro interinale per i servizi tecnici; 
Visto  il D.Lgs.n. 118/2011, allegato 4.2 “Principio contabile applicato concernente 

la contabilità finanziaria” ed in particolare l’art. 9.2 “Risultato di Amministrazione”; 
Richiamato l’art. 187 del D.Lgs.n. 267/2000 ed in particolare il comma 1 che 

prevede: “Il risultato di amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi 
destinati agli investimenti e fondi accantonati. I fondi destinati agli investimenti sono 
costituiti dalle entrate in c/capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese, e 
sono utilizzabili con provvedimento di variazione di Bilancio solo a seguito 
dell'approvazione del Rendiconto”; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 28.04.2017, con cui è 
stato approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2016, dalla quale risulta che 
l’avanzo di amministrazione è pari a €  1.408.145,76,  di cui €  110.927,73 destinato  agli 
investimenti  ed € 484.044,11 non vincolato; 

Vista la necessità di prevedere trasferimenti all’Unione Comunale del Chianti 
Fiorentino di € 35.000,00 per il finanziamento di maggiori interventi di manutenzione 
straordinaria strade e di € 30.000,00 per l’acquisto di arredi scolastici; 

Preso atto della necessità di finanziare un intervento di manutenzione 
straordinaria per il fontanello pubblico di Sambuca V.P. per l’importo di € 10.000,00; 

Ritenuto pertanto necessario apportare le variazioni al Bilancio di previsione, 
nella parte entrata e nella parte spesa, come da prospetto allegato B) al presente atto a 
farne parte integrante e sostanziale; 



 

 

   4/7 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

Dato atto che la proposta di deliberazione è stata esaminata dalla Commissione 
Bilancio nella seduta dell’11.07.2017; 

Dato atto che a seguito delle variazioni al Bilancio di cui al presente atto, le 
previsioni di entrata e di uscita modificate consentono il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica secondo i criteri indicati dalla normativa vigente ed, in particolare, il 
raggiungimento dell’obiettivo di pareggio del Bilancio di cui alla L.n. 208/2015; 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, allegato al presente 

atto sotto la lettera D) a farne parte integrante e sostanziale; 
Visti i pareri favorevoli resi, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.267 del 

18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

Il Presidente del Consiglio pone il punto in votazione; 
 

Con votazione resa a scrutinio palese dai Consiglieri presenti e votanti, che ha 
dato il seguente risultato: 
 
PRESENTI  =   9 
VOTANTI  =   9 
FAVOREVOLI =   8 (Baroncelli, Tomei, Pistolesi, Ferraro, Fontani, Masieri, Fantini, 

Marini) 
CONTRARI =   1 (Torricelli) 
ASTENUTI  =  0 
 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare le premesse, a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di dare atto, ai sensi  dell'art. 193 del D.Lgs.n.267/2000,  del permanere degli 
equilibri di Bilancio per l'esercizio  2017, come risulta dalla relazione  allegata al 
presente atto sotto la lettera A) a farne parte integrante e sostanziale; 

 
3) di dare atto  che allo stato attuale non sussistono debiti fuori bilancio da 

riconoscere e finanziare; 
 
4) di dare atto della congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
 
5) di apportare, per i motivi esposti in premessa, al Bilancio di previsione 2017-

2019, la variazione di assestamento all'esercizio 2017, ai sensi dell'art. 175, 
comma 8 del D.Lgs.n. 267/2000, e di applicare una quota di avanzo 
d’Amministrazione 2016 pari ad € 75.000,00 al Bilancio 2017, per il 
finanziamento di spese d’investimento, come evidenziate nel prospetto  allegato 
sotto la lettera B) e  al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 

 
6) di dare atto che le suddette variazioni garantiscono il mantenimento del 

pareggio di B ilancio d i  cu i  a l l a  L .n .208 /2015 ,  come  da  p rospe t to  



 

 

   5/7 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

a l lega to  C)  a l  p resen te  a t t o  a  f a rne  pa r te  i n tegran te  e  
sos tanz ia le ;  

 
Quindi, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ravvisata l'urgenza del presente atto, vista la necessità di provvedere con 

urgenza all’utilizzo degli stanziamenti di spesa oggetto di variazione; 

Esperita la votazione in forma palese ed accertatone il seguente risultato: 
 
PRESENTI  =   9 
VOTANTI  =   9 
FAVOREVOLI =   8 (Baroncelli, Tomei, Pistolesi, Ferraro, Fontani, Masieri, Fantini, 

Marini) 
CONTRARI =   1 (Torricelli) 
ASTENUTI  =  0 
 

DELIBERA 
 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

   6/7 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

DELIBERAZIONE N.34/CC DEL 20.07.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 
 

Bilancio di previsione 2017 / 2019 – salvaguardia degli equilibri di bilancio ( art. 193 
d e l  D .Lgs.n. 267/2000) ed assestamento generale (art. 175 del D.Lgs.n. 267/2000). 
****************************************************************************************************** 
AREA SERVIZI FINANZIARI - SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella propria qualità di Responsabile dell’Area Servizi Finanziari - Servizi 
Statistici dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P., li 07.07.2017 
           IL RESPONSABILE DELL’AREA 
             SERVIZI FINANZIARI - SERVIZI STATISTICI  
                                                                        f.to Dott.ssa Barbara Bagni 
 

****************************************************************************************************** 
AREA SERVIZI FINANZIARI - SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella propria qualità di Responsabile dell’Area Servizi Finanziari - Servizi 
Statistici dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile relativamente 
all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P., li 07.07.2017 
           IL RESPONSABILE DELL’AREA 
            SERVIZI FINANZIARI - SERVIZI STATISTICI  
                                                                        f.to Dott.ssa Barbara Bagni 
                              

 

 
 
 
 
 
 



 

 

   7/7 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Alberto Marini     f.to Dott. Sandro Bardotti 
****************************************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE 
 
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la presente Deliberazione è 
pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di Tavarnelle Val di Pesa in 
data odierna e per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,21.07.2017 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       f.to Dott. Sandro Bardotti 
 
****************************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
□  La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P., 20.07.2017    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
         f.to Dott. Sandro Bardotti 
****************************************************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che la presente Deliberazione è stata affissa 
all’Albo pretorio per la pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal __________ al 
__________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa 
non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P.,        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dott. Rocco Cassano 
         
******************************************************************************************************  
 
 


